

No. of Printed Pages : 7

MHI-05

MASTER OF ARTS (HISTORY)
(MAH)

Term-End Examination
December, 2022

MHI-05 : HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note :** Answer any **five** questions in about **500** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—A

1. What are the new emerging trends in the historiography of the economic history of ancient India ? In this context discuss the new researches done in the field of economic history of ancient India. 20

P. T. O.

2. In what respect was urbanisation linked to trading activities ? Discuss the issue in the light of the rise and growth of towns during 300 BCE–600 CE. 20
3. Who were *Pariharas* ? Analyse the *Pariharas* in the context of the Brahmadeya grants. 20
4. Critically examine the organisation of production during the medieval period. 20
5. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10 each
 - (a) Harappan settlement pattern
 - (b) Guilds
 - (c) Extent of cultivation during the medieval period
 - (d) Revenue assignment during the medieval period

Section—B

6. Give a historiographical assessment of the oceanic trade of India during the medieval period. 20

7. Mention the customary rights of forest dwellers. In what ways were these modified as a result of colonial intervention ? 20
8. Discuss the changes that took place in the Indian small scale industries during the late 18th and early 19th centuries. 20
9. How did the Indian economy respond to the challenges faced in the 1960s ? 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10 each
- (a) Partnership in business in the medieval period
 - (b) *Sarais* and other resting facilities during the medieval period
 - (c) Classical approach to Indian commercialisation in the colonial period
 - (d) Shikarpuris

MHI-05

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग-अ

1. प्राचीन भारत के आर्थिक इतिहास लेखन से सम्बन्धित नवीन दृष्टिकोण क्या हैं ? इस सन्दर्भ में प्राचीन भारत

के आर्थिक इतिहास के क्षेत्र में हुए नवीन शोधों की चर्चा कीजिए। 20

2. व्यापारिक गतिविधियों से नगरीकरण किस प्रकार से जुड़ा हुआ है ? 300 बी. सी. ई. से 600 सी. ई. के मध्य में नगरों के उदय तथा विकास के प्रकाश में इस मुद्दे पर चर्चा कीजिए। 20

3. परिहार कौन थे ? ब्रह्मदेय अनुदानों के सन्दर्भ में परिहारों का विश्लेषण कीजिए। 20

4. मध्यकाल में उत्पादन के संगठन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। 20

5. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **250** शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10

(क) हड़प्पाई बसावट का पैटर्न

(ख) श्रेणियाँ

(ग) मध्यकाल में कृषि का विस्तार

(घ) मध्यकाल में राजस्व अनुदान

भाग-ब

6. मध्यकालीन भारत में समुद्री व्यापार के इतिहास लेखन का मूल्यांकन कीजिए। 20
7. वनवासियों के परम्परागत अधिकारों का वर्णन कीजिए।
औपनिवेशिक हस्तक्षेप के परिणामस्वरूप इन अधिकारों में क्या परिवर्तन आए ? 20
8. 18वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध और 19वीं शताब्दी के पूर्वार्द्ध में भारतीय लघु उद्योगों में आए परिवर्तनों की चर्चा कीजिए। 20
9. 1960 के दशक में आई चुनौतियों का भारतीय अर्थव्यवस्था द्वारा किस प्रकार सामना किया गया ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर लगभग **250** शब्दों में (प्रत्येक) संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) मध्यकाल में व्यापार में भागीदारी

- (ख) मध्यकाल में सराय तथा विश्राम की अन्य सुविधाएँ
- (ग) औपनिवेशिक काल में भारतीय व्यावसायीकरण का क्लासिकल दृष्टिकोण
- (घ) शिकारपुरी व्यापारी समूह